
 
 

CITTÀ DI LECCE 
 
 

Ordinanza N. 3024 
Data di registrazione: 24/12/2025 

 
 

Ufficio Protezione Civile 
 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C) PER LA 
GESTIONE DELLA XXIII TAPPA DEL VIAGGIO DELLA FIAMMA OLIMPICA E 
PARALIMPICA - XXV EDIZIONE DEI GIOCHI OLIMPICI INVERNALI MILANO - 
CORTINA 2026 – IN PROGRAMMA IL 30 DICEMBRE 2025  
 
 
 

IL SINDACO 
PREMESSO CHE: 

� il Viaggio della Fiamma Olimpica, che rappresenta pace, inclusione, solidarietà e fratellanza tra i 
popoli, è un importante veicolo di promozione dei Giochi che sta attraversando l’Italia, con una 
serie di tappe giornaliere che prevedono, al termine della giornata, la rituale cerimonia 
celebrativa di accensione del braciere nelle “città di tappa”, che diventano parte di un percorso 
che unisce territori e comunità verso i Giochi Olimpici; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 338 del 5 Settembre 2025 l’Amministrazione 
Comunale di Lecce ha deliberato di collaborare con la Fondazione Milano Cortina 2026, allo 
scopo di co-organizzare la tappa del Viaggio della Fiamma Olimpica di Milano Cortina 2026; 

� in data 08 settembre 2025 è stata sottoscritta apposita Convenzione tra Fondazione Milano 
Cortina 2026 e Comune di Lecce, acquista con Protocollo N.0159280/2025 del 10/09/2025; 

� martedì 30 dicembre 2025 è in programma a Lecce il passaggio della XXIII Tappa del Viaggio 
della Fiamma Olimpica e Paralimpica in vista dei Giochi Olimpici Invernali Milano-Cortina 2026; 

� la Fondazione Milano Cortina 2026, con funzioni di Comitato Organizzatore dei Giochi, ha 
previsto una staffetta di circa 6,4 km, che interesserà una parte significativa del territorio 
comunale con partenza alle ore 18:10  in Via di Leuca e arrivo alle ore 19:30 circa in Porta 
Napoli, Piazza Angelo Rizzo, attraverso il seguente percorso: 



• Partenza Via Di Leuca 

• Viale Alfieri 

• Viale Rossini 

• Viale Japigia 

• Viale Leopardi (sottopasso) 

• Viale Foscolo 

• Piazza del Bastione 

• Viale De Pietro 

• Via Garibaldi 

• Via XXV Luglio 

• Via Trinchese 

• Piazza Sant’Oronzo 

• Via Vittorio Emanuele II 

• Via Palmieri 

• Arrivo in Piazza Angelo Rizzo (Villaggio Olimpico); 

� la staffetta coinvolgerà n.32 tedofori e un convoglio di n. 22 veicoli lungo complessivamente 
circa 150 metri; 

� la Regione Puglia ha comunicato che le articolazioni territoriali delle componenti e strutture 
operative del Servizio nazionale di protezione civile, su richiesta della autorità comunale di 
protezione civile, potranno assicurare il proprio supporto limitatamente ad aspetti di natura 
organizzativa e di assistenza alla popolazione. 

Considerato che la manifestazione de qua ha carattere di eccezionalità per la valenza sportiva e 
forte capacità attrattiva nei confronti di appassionati sportivi, curiosi e turisti, l’appuntamento del 
30 dicembre 2025 può assimilarsi a tutti gli effetti agli “eventi a forte impatto locale” inseriti nel 
Piano Comunale di Protezione Civile della Città di Lecce, approvato con D.C.C. n.63 del 20/06/2023, 
quale evento a forte impatto locale; 

Preso atto che, come da intese assunte in occasione della riunione del Comitato Provinciale per 
l'Ordine e la Sicurezza pubblica, convocato per pianificare le misure di safety e security, presso la 
Prefettura di Lecce per garantire che la manifestazione si svolga in condizioni di nella massima 
sicurezza per i n. 32 tedofori e per il pubblico, questa A.C. ha predisposto un impegnativo piano di 
sicurezza, che potrà contare sui volontari dei Gruppi Comunali e delle ODV di Protezione Civile del 
Coordinamento Provinciale di PC di Lecce; 

Dato atto che, per la sua eccezionalità e per la sua capacità attrattiva, grazie alla copertura 
mediatica dell’iniziativa garantita dalla RAI – Radio Televisione Italiana, l’evento de quo, che 
coinvolge anche altri comuni della Regione Puglia, può comportare grave rischio per la pubblica e 
privata incolumità in ragione dell’eccezionale afflusso di persone e dell’alta concentrazione delle 
stesse in spazi ristretti che presentano scarse vie di fuga lungo molti tratti del percorso individuato 



per il passaggio della “Fiamma Olimpica e Paralimpica”, soprattutto in caso dovesse verificarsi un 
evento emergenziale; 

Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile - 
del 06/08/2018 avente ad oggetto “Manifestazioni pubbliche: precisazioni sull’attivazione e 
l’impiego del volontariato di protezione civile”, secondo la quale l’eventuale mobilitazione del 
Volontariato Organizzato di Protezione Civile è possibile e dovrà trovare concreta attuazione nel 
rigoroso rispetto delle disposizioni vigenti in temi di “eventi a rilevante impatto locale”, ai sensi di 
quanto previsto dalla Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12/11/2012; 

Ritenuto che sia opportuna l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per 
assicurare che vengano assunte tutte le misure idonee alla gestione della manifestazione relativa al 
passaggio della XXIII Tappa del Viaggio della Fiamma Olimpica e Paralimpica - XXV Edizione dei 
Giochi Olimpici Invernali Olimpiadi Invernali Milano-Cortina 2026, nell’ottica della prevenzione e 
mitigazione dei rischi e della garanzia della massima sicurezza stradale per pedoni, ciclisti e 
automobilisti; 

Ritenuto, altresì, che sia necessario fare ricorso alla collaborazione e al prezioso supporto logistico, 
informativo e organizzativo del volontariato organizzato di Protezione Civile della Regione Puglia 
attraverso la partecipazione dei volontari dei Gruppi comunali e delle Organizzazioni di Volontariato  
al Coordinamento provinciale di Protezione Civile, che potranno essere chiamati a svolgere i compiti 
ad essi affidati dalla summenzionata pianificazione comunale, nonché altre attività specifiche a 
supporto dell’ordinata gestione dell’evento, su richiesta dell’Amministrazione Comunale, come di 
seguito specificato: 

• informazione alla popolazione, tra cui anche limitati compiti di informazione in relazione a 
percorsi e tracciati straordinari e/o limitazioni di accesso eventualmente previste, a supporto 
del personale della Polizia Locale; 

• assistenza delle persone diversamente abili; 

• gestione delle vie di fuga. 

Visto l’art. 54 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 s.m.i. – T.U.E.L.; 

Visto il D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della protezione civile”; 

Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Protezione Civile n. 26/2018: Regolamento n. 1 del 
11/02/2016 - “Disposizioni relative al Volontariato di Protezione Civile della Regione Puglia” - 4° 
Aggiornamento Elenco Regionale di Protezione Civile”; 

Visto il Decreto Sindacale N. 00011 dell’08-05-2025 di nomina del Comitato Operativo Comunale; 

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile della Città di Lecce, approvato con D.C.C. n.63 del 
20/06/2023; 

Vista la Deliberazione di Giunta n.338 del 09/05/2025; 



Vista la Convenzione sottoscritta tra Fondazione Milano cortina 2026 e comune di Lecce, giusta 
nota Protocollo N.0159280/2025 del 10/09/2025; 

Vista l'Ordinanza dirigenziale N. 3011 del 22/12/2025; 

Viste le note del Settore Urbanistica Protocollo N.0223652/2025 del 09/12/2025, Protocollo 
N.0226431/2025 del 12/12/2025 

Viste la nota della Regione Puglia Prot. U N.0717987 del 19/12/2025 (ns. Prot. E N.0231741 del 
19/12/2025) 

ORDINA 

l’immediata attivazione del Centro Operativo Comunale – C.O.C. - presso la sede del Comando di 
Polizia Locale in Viale Gioacchino Rossini 110, al fine di garantire, nell’ambito del territorio del 
Comune di Lecce, la gestione ed il coordinamento di tutte le attività necessarie ad organizzare la 
manifestazione relativa al passaggio della “XXIII TAPPA DEL VIAGGIO DELLA FIAMMA OLIMPICA E 
PARALIMPICA - XXV EDIZIONE DEI GIOCHI OLIMPICI INVERNALI MILANO - CORTINA 2026”, 
nell’ottica della prevenzione e mitigazione dei rischi e della garanzia della massima sicurezza 
stradale per pedoni, ciclisti e automobilisti, e di assicurare il supporto del gruppo comunale 
Volontari di Protezione Civile della Città di Lecce e delle altre Organizzazioni di Volontariato di 
Protezione Civile del territorio comunale di Lecce, mediante le seguenti funzioni di supporto così 
come definite nel vigente Piano Comunale di Protezione Civile: 

a. Funzione di supporto 1 – unità di coordinamento 

a. I. RESPONSABILE: Dir. Sup. Donato ZACHEO – Comandante Dirigente Settore CDR 11 - Polizia 
Locale e Protezione Civile, Mobilità – Viabilità, Randagismo e Canili; 

a. II. SOSTITUTA: Comm. Capo Roberta D’ARMENTO – Funzionario Settore CDR 11 - Polizia Locale e 
Protezione Civile, Mobilità – Viabilità, Randagismo e Canili; 

b. Funzione di supporto 2 – tecnica e di valutazione 

b. I. RESPONSABILE: Ing. Giovanni PUCE Dirigente Settore CDR 6 Lavori Pubblici, Edilizia popolare, 
Edilizia Scolastica, Impiantistica Sportiva, Centro Storico; 

b. II. SOSTITUTO: Geom. Lorenzo BERGAMO – Istruttore tecnico Settore CDR 6 Lavori Pubblici, 
Edilizia popolare, Edilizia Scolastica, Impiantistica Sportiva, Centro Storico 

c. e j. Funzione di supporto 3 e 10 – sanità e assistenza sociale - assistenza alla popolazione 

c. j. I. RESPONSABILE: Dott.ssa Annarosa SANAPO - Dirigente CDR 8 Welfare, Casa e Pari 
Opportunità, Diritti Civili, Volontariato, Politiche Giovanili, Politiche attive del Lavoro, Pubblica 
istruzione; 

c. j. II. SOSTITUTO: Dott.ssa Simona TERLIZZI – Funzionario CDR 8 Welfare, Casa e Pari Opportunità, 
Diritti Civili, Volontariato, Politiche Giovanili, Politiche attive del Lavoro, Pubblica istruzione; 

d. Funzione di supporto 4 – volontariato 



d. I. RESPONSABILE: Geom. Gaetano LIPARI – Istruttore tecnico Settore CDR 11 - Polizia Locale e 
Protezione Civile, Mobilità – Viabilità, Randagismo e Canili; 

d. II. SOSTITUTO: Isp. Capo Gianfranco BISCONTI - Istruttore di vigilanza Settore CDR 11 - Polizia 
Locale e Protezione Civile, Mobilità – Viabilità, Randagismo e Canili; 

e. Funzione di supporto 5 – logistica 

e. I. RESPONSABILE: Dir. Sup. Donato ZACHEO – Comandante Dirigente Settore CDR 11 - Polizia 
Locale e Protezione Civile, Mobilità – Viabilità, Randagismo e Canili; 

e. II. SOSTITUTO: Isp. Capo Italo MAZZOTTA – Istruttore di vigilanza Settore CDR 11 - Polizia Locale e 
Protezione Civile, Mobilità – Viabilità, Randagismo e Canili; 

h. Funzione di supporto 8 – accessibilità e mobilità 

h. I. RESPONSABILE: Dir. Sup. Donato ZACHEO – Comandante Dirigente Settore CDR 11 - Polizia 
Locale e Protezione Civile, Mobilità – Viabilità, Randagismo e Canili; 

h. II. SOSTITUTO: Comm. S. Alessandro NEGRO – Vicecomandante Funzionario Settore CDR 11 - 
Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità – Viabilità, Randagismo e Canili; 

k. Funzione di supporto 11 – stampa e comunicazione 

k. I. RESPONSABILE: Dott. Angelo TONDO - Capo di Gabinetto del Sindaco 

k. II. SOSTITUTI: Dott.ssa Emanuela TOMMASI, giornalista – 
Isp. Capo Luisella GALLUCCI – Istruttore di Vigilanza Responsabile Ufficio Comunicazione 
Settore CDR 11 Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità – Viabilità, Randagismo e Canili. 

l. Funzione di supporto 12 - Supporto amministrativo e finanziario. 

l. I. RESPONSABILE: Dott. Pantaleo ISCERI - Dirigente Settore CDR 10 Tributi e Fiscalità Locale, Piano 
Sociale di Zona; 

l. II. SOSTITUTO: Dott. Giuseppe COLIZZI – Funzionario Settore CDR 10 Tributi e Fiscalità Locale, 
Piano Sociale di Zona; 

NOMINA 

il Dirigente del Settore Protezione Civile del Comune di Lecce, Comandante della Polizia Locale Dir. 
Sup. Donato Zacheo, Coordinatore Responsabile delle operazioni di Protezione Civile, 

La presente Ordinanza viene comunicata e trasmessa a: 

1. Regione Puglia Settore Gabinetto del Presidente – Sez. Protezione Civile 

2. Provincia di Lecce 

3. Prefettura di Lecce 

4. Questura di Lecce 

5. Comando Provinciale Vigili del Fuoco Lecce 



6. Comando Provinciale Carabinieri Lecce 

7. A.S.L. Lecce 

8. Servizio 118 

9. Comando Provinciale Carabinieri Forestali - Lecce 

10. Comando provinciale Guardia di Finanza 

 
 
 
 

Sindaco 
Adriana Poli / InfoCert S.p.A. 
(Atto sottoscritto digitalmente) 


